

# NOWY DZIENNIK

## WYDANIE WIECZORNE

Adres redakcji i administracji: Kraków, ul. Orzeszkowej 7.  
Telefon Nr. 102-79. Telefon redaktora naczelnego Nr. 136-89.  
Konto czekowe P.K.O. w Krakowie 400.630.

Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 12-ej do 7-ej w południe.

10  
GROSZY

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać wprost do administracji.  
Rękopisów redakcja nie zwraca.  
Za inseraty redakcja nie odpowiada.

Ceny ogłoszeń i prenumeraty uwidocznione na ostatniej stronie.

# CHAUTEMPS NASTĘPCĄ BLUMA

## Jak doszło do dymisji gabinetu

### Paryż 21.6 (A) Prezydent republiki powierzył Chautemps misję tworzenia gabinetu. Chautemps misję przyjął

Paryż, 21. 6. (A) Wedle relacji agencji Havasa, szczegóły dymisji rządu Bluma przedstawiają się, jak następuje: O godz. 1 min. 45 Blum zwołał do hotelu „Matignon“, gdzie odbywały się obrady rady ministr., reprezentantów ugrupowań większości w Izbie deputowanych. Przybyli kolejno: socjalista Fevrier, radykał Campinchi, La Faye ze związku socjalistycznego, Renaitoir z niezależnej lewicy, komuniści: Duclos i Gitton, oraz Bergery i Frossard ze związku socjalistycznego republikańskiego, a także przewodniczący i sprawozdawca komisji finansowej Izby deputowanych.

Reprezentanci ugrupowań większości opuścili hotel „Matignon“ o godz. 2 min. 25 w nocy, poczem Campinchi oświadczył, iż rząd postąpił o naradzie z powyższymi przywódcami podać się do dymisji. Blum zadał pytanie, czy gabinet zamierza przedstawić nowy projekt pełnomocnictw finansowych, czy też wycofać obecnego. Wszyscy wymienieni powyżej reprezentanci ugrupowań „frontu ludowego“ zabierali kolejno głos.

Zawiadamiając zebranych o decyzji rządu podania się do dymisji Blum oświadczył, iż niezwłocznie uda się do prezydenta republiki, by oficjalnie zgłosić ustąpienie gabinetu.

Przed udaniem się do Pałacu Elizejskiego

Blum przyjął o godz. 2 min 35 dziennikarzy, którym złożył dłuższe oświadczenie, wyłuszczając powody dymisji, wyrażając podziękowanie większości Izby deputowanych i zwolennikom rządu w Senacie oraz wzywając swych przyjaciół politycznych i zwolenników do zachowania absolutnego spokoju i zimnej krwi.

O godz. 3-ej w nocy Blum na czele całego gabinetu przybył do pałacu Elizejskiego, gdzie został przyjęty przez prezydenta Lebruna, na którego ręce złożył dymisję rządu. Prezydent dymisję przyjął, powierzając Blumowi prowadzenie spraw bieżących.

O godz. 3 min. 15 ministrowie opuścili Pałac Elizejski, pozostał jedynie Chautemps, który konferował z prezydentem Lebrunem aż do godz. 5-ej rano. W międzyczasie o godz. 3 min. 20 przybył do Pałacu Elizejskiego przewodniczący senatu Jeanneney, który opuścił pałac w pięć minut później, poczem przybył przewodniczący Izby deputowanych Herriot, który konferował z prezydentem republiki około pół godziny.

Wedle powszechnych przypuszczeń prezydent Lebrun nie będzie odbywał, tak jak zwyczaj, narad z przywódcami zasadniczych ugrupowań parlamentarnych, lecz od dzisiajszego rana rozpocznie rozmowy z osobistością

polityczną, której powierzy misję tworzenia nowego gabinetu.

Wedle agencji Havasa, powszechna opinia wskazuje w danym wypadku na Chautemps, który opuszczając o godz. 5-ej rano Pałac Elizejski, powstrzymał się od wszelkich oświadczeń.

Paryż, 21. 6. Posiedzenie Izby deputowanych wznowiono o godz. 2 min. 30 w nocy. Przewodniczący Herriot oświadczył, iż rząd nie zamierza domagać się kontynuowania debaty nad projektem ustawy o pełnomocnictwach. Posiedzenie natychmiast przerwano w absolutnym spokoju.

O godz. 2 min. 35 zebrał się Senat, który natychmiast zawiesił obrady. Przewodniczący ma zawiadomić o terminie następnego posiedzenia.

Paryż, 21. 6. (A) Natychmiast po zamknięciu posiedzenia Izby deputowanych, zebrała się socjalistyczna grupa parlamentarna, która jednogłośnie uchwaliła rezolucję, potępiającą Senat, usprawiedliwiającą stanowisko rządu Bluma oraz wyrażającą ustępującemu gabinetowi wdzięczności i uznanie. Rezolucja kończy się po grózkami pod adresem „oligarchii finansowej i reakcji“.

## Częstochowa --- dziś w południe

### Demolowanie sklepów żydowskich — dziełem konkurentów...

Częstochowa, 21. 6. W dalszym ciągu panuje wśród tutejszej ludności żydowskiej nastrój silnego przygnębienia. Prawie wszystkie sklepy żydowskie są zamknięte. Po ulicach krążą gęste patrole policji. W ciągu przedpołudnia spokój nie został zakłócony.

Gmina żydowska przystąpiła dziś do rejestrowania szkód poniesionych w czasie sobotnich i niedzielnych zajęć. Na podstawie prowizorycz-

nych obliczeń ustalić można, że straty materialne sięgają kilkuset tysięcy złotych.

Jako szczegół charakterystyczny warto zanotować, że najbardziej ucierpiały te sklepy, które mają w pobliżu konkurentów nieżydowskich.

Ogółem gmina żydowska zarejestrowała do tej chwili 88 wypadków napadów, demolowania, bicia szyb itd. Dalsze zgłoszenia wciąż na-

plywają.

Wszystkie instytucje gminy żydowskiej ucierpiały bardzo znacznie. W starej i nowej synagodze wybito wszystkie szyby, w nowej rozbite zostały cenne żyrandole. Wybito również szyby wszokole rzemiosł oraz wszystkie szyby w mieszkaniu tutejszego rabina, znanego uczonego dra Hirschberga, członka komisji orienta-

Dokończenie na str. 3

# Ostatnia seria świadków odwodowych w procesie Doboszyńskiego

Rozprawa poniedziałkowa przeciw przywódcy napadu myślenickiego rozpoczęła się z przeszło godzinnym opóźnieniem.

## Obrońca -- świadkiem

Zwraca uwagę fakt, że wśród zawezwanych na dziś świadków znajduje się aplikant adw. Jaworski, który występuje w procesie obecnym jako obrońca. Po wysłuchaniu pouczenia dla świadków, apl. Jaworski wraca na ławę obrońców.

Obrona stawia wniosek o wezwanie jako świadka księdza Trockiego ze Skotnik na okoliczność, zapodaną przez świadka Annę Haller, jakoby komuniści grozili mu śmiercią. Obrona zobowiązuje się dostawić świadka tego do sądu, podobnie jak świadka Batkę, na okoliczności, związane z przebiegiem święta ludowego w maju 1936 roku. Sąd postanawia obu zawnioskowanych świadków przesłuchać.

## Jak to było z salą Sokoła

Pierwszą część dzisiejszej rozprawy zajmuje przesłuchanie świadków dra Karola Bunscha, prezesa Sokoła krakowskiego oraz Henryka Glasera, b. administratora budynku Sokoła w związku z twierdzeniem osk. Doboszyńskiego, jakoby sala Sokoła krakowskiego na jesieni 1935 r. była kilkakrotnie wypożyczana na zebrania lewicowe, a odmawiano jej pożyczania na zebrania Stronnictwa Narodowego.

Dr Bunsch przyznaje, że wbrew decyzji poprzedniego zarządu, aby nie udzielać sali Sokoła na żadne zebrania polityczne, wynajęło raz salę Sokoła bez jego wiedzy na zebranie uprzedzone lewicowe, na którym — jak świadek dowiedział się później z „Ore-downika“ — wznosić miano komunistyczne okrzyki. W związku z tym starosta grodzki podczas prywatnego spotkania z świadkiem zwrócił się do niego, by nie wynajmowano sali Sokoła na zebrania polityczne. Starosta Pałosz jest kolegą świadka ze Związku Legionistów i to zwrócenie uwagi nie miało charakteru urzędowego. Świadek przypomniał wówczas administratorowi uchwałę zarządu w tej sprawie, a gdy po jakimś czasie adw. Pozowski starał się o wynajęcie sali dla Stronnictwa Narodowego, świadek polecił administratorowi zasięgnąć opinii w Starostwie Grodzkim. Widocznie opinia ta była ujemna, gdyż sali nie pożyczono.

Obrona i oskarżony zadają świadkowi szereg pytań na temat narodowego charakteru Sokoła. Świadek zaznacza, że w jego pojęciu narodowy charakter Sokoła pozwala na przyjęcie w skład jego członków wszystkich Polaków, bez względu na to, czy są przekonani endeckich czy socjalistycznych. Natomiast osób wyznania mojżeszowego nie przyjmuje się. Obrona usiłuje zasugerować świadkowi, że wobec tego może uzyskać przyjęcie również komunistów, na co świadek odpowiada, że aczkolwiek formalne przeszkody nie zachodzą, to jednak ze względu na charakter komunizmu jako obcej agentury, ewentualne zgłoszenie komunisty zostałoby odrzucone.

Oskarżony zapytuje świadka, czy w swym charakterze radcy prawnego Zarządu Miejskiego nie zetknął się ze sprawą wynajęcia na odczyt Dra Drobnera sali Starego Teatru, będącego własnością gminy m. Krakowa. Świadek stwierdza, że z tym się nie zetknął.

Zeznania św. Glasera, administratora Sokoła pokrywają się z zeznaniami poprzedniego świadka z tym, że prócz inkryminowanego zebrania socjalistycznego odbyło się raz zebranie prorządowego ZZZ. O trzecim zebraniu lewicowym świadek nic nie wie, nic nie wie również o odczycie „Faszyzm i Abisynia“, odbytym jakoby w tej sali. Staro-

stwo grodzkie, odradzając świadkowi użyczenie sali Sokoła na zgromadzenie Stronnictwa Narodowego motywowało tym, że może dojść do starcia z bojówką komunistyczną, wobec czego pożyczanie sali nie jest wskazane ze względu na całość budynku.

## „Dopiero teraz sobie przypomniał“

Świadek Józef Romek, jeden z uczestników napadu na Myślenice zeznaje, że w czasie pobytu w areszcie widział jak „policja cieszyła się, że Doboszyński został zabity“.

Na pytanie prokuratora, dlaczego szczegółu tego nie podał ani w śledztwie, ani na poprzedniej rozprawie, świadek zeznaje, że „dopiero teraz sobie przypomniał“.

Również „teraz sobie przypomniał“ różne drastyczne szczegóły, dotyczące obchodzenia się wobec niego podczas przesłuchania policyjnego.

Romek był jednym z uczestników „bojkotu“ sklepów żydowskich w Skawinie. Wówczas widział, jak Żydzi szli przed i za Doboszyńskim i mówili, że „temu wartaloby po-

## Posel dr. Gottlieb

# Między zbrodnią a społeczeństwem

*I znów tak się stało, że incydent należący do kroniki wypadków w gazecie, urósł do rozmiarów wydarzenia, do wydarzeń, które na szereg godzin zmieniły normalny wygląd miasta w obraz swawoli i anarchii. Znów ktoś uważał za święty obowiązek rozdmuchać przypadkowe starcie między dwoma ludźmi do rozmiarów burzliwego „gniewu ludu“, który występuje z brzegów, pozostawiając po sobie ruinę i zniszczenie.*

*Na ogół istnieje dość wyraźna linia demarkacyjna, oddzielająca życie społeczne od „wydarzeń“. Ilekroć czytamy, że bandyci dokonali krwawego napadu, że młody człowiek uduł kobietę, by ją obrabować, że gdzieś ktoś napadł na kogoś i zakłut go nożem — wydaje nam się, że są to zupełnie inni ludzie aniżeli my, że należą do zupełnie innej kategorii ludzi. Jeśli zaś zdarza się, że normalny członek społeczeństwa zabląka się pomiędzy nożowników i zabójców, w sądzie czy w więzieniu, mamy uczucie, że człowiek taki rozstał się z nami, że wypisał się jakgdyby z naszego społeczeństwa i przeszedł do innej sfery, gdzie obowiązują inne myśli, inne uczucia, inny sposób życia. Między normalnym życiem a życiem zbrodniarzy istnieje granica stwarzająca daleki dystans pomiędzy jednym a drugim.*

*Ostatnio jednak pospolite zbrodnie i wydarzenia z kroniki kryminalnej wciągane są gwałtem w sam wir życia społecznego. Każde ułknięcie nożem, każde krwawe starcie eksploatowane jest gorliwie i namiętnie. Najdrobniejszy incydent zamienia się w źródło, z którego płynie obficie — polityka.*

*Otóż to zatarcie granic pomiędzy zbrodnią a polityką żadnego jeszcze zbrodniarza nie uczyniło politykiem, ale wielu politykierów zamieniło w zbrodniarzy. Jeśli ruch pewien, stronnictwo czy organizacja usiłuje ubić kapital z pchnięcia nożem, wówczas siłą rzeczy tenże sam ruch, stronnictwo czy organizacja zaraża się psychologią zbrodni. Nie dziw przeto, że jeśli w godzinach rannych czterokrotnie zasądzony typ ze świata podziemnego, ginie podczas ulicznej zwady, to w godzinach popołudniowych grasują po ulicach ludzie spośród społeczeństwa, którzy zarazili się zbrodnią.*

*Granica pomiędzy zbrodnią a życiem społecznym musi być przywrócona, jeśli chce się zabezpieczyć, by te dwie sfery istotnie się nie zlały z sobą i nie nomieszwały.*

rządne baty spuścić“. Gdy doniesiono o tym posterunkowemu, ten nie chciał zamknąć Żydów, natomiast zamknął świadka na 7 godzin za to, że agitował, żeby kupować buty w katolickim sklepie, a nie u Żyda.

## Świadkowie odwodowi z Myślenic

Dalszą serię świadków stanowi kilku mieszkańców Myślenic. Pierwszy z nich Franciszek Syrek kuśnierz, prezes Stronnictwa Ludowego na powiat myślenicki, miał rozmowę z Doboszyńskim na temat życia politycznego w powiecie. Świadek podaje szczegóły o szykanowaniu Stronnictwa Ludowego, oraz odnoszące się do pracy chałupników przy wyrobie kozuchów i „wyzysku“ pracodawców żydowskich.

Pytanie, czy starosta Basara był popularny na terenie powiatu, przewodniczący uchwały jako gołosłowne.

Świadek Jakub Domanus, również kuśnierz z Myślenic widział na miejscu zajść po napadzie Doboszyńskiego grupy miejscowych mieszkańców z.. wesółymi minami.

Świadkowie Władysław Chęciński, Władysław Gil i Dziza, będąc naoczniymi świadkami zajść myślenickich, widzieli tylko tyle, że Doboszyński zabraniał rabować i strzelać, że pożar składu ubrań nie był pożarem, tylko „tliły się“ cztery ubrania, że służąca starosty była tak zdenerwowana, że „nie wiedziała co się z nią dzieje“, że w mieszkaniu starosty było po zajściach kilkudziesięciu ludzi z miasta, że Żydzi ponieśli minimalne szkody i że jeden z poszkodowanych Żydów namawiał swą sąsiadkę, by żądała kilkaset zł. odszkodowania, aczkolwiek poniesiona przez nią szkoda wynosiła zaledwie.. parę złotych. Są to wszystko typowi świadkowie „z premedytacją“, zapodający wyłącznie takie szczegóły, które są potrzebne dla obrony oskarżonego. Jeden z nich wie nawet, że bóżnica stoi na suchym gruncie, z czego wynikałoby, że podłożony w bóżnicy ogień nie mógł sam od siebie wygasnąć.

Świadek Jan Krasny, uczestnik myślenickiej wyprawy, mówi z początku o próbnym alarmach, urządzanych przez Doboszyńskiego. Na pytania obrony świadek podaje, że pewnego dnia „zakupił w Stronnictwie Narodowym w Krakowie jeden kilogram „Ore-downika“, który sprzedawał na ul. Zwierzynieckiej“, ale wtedy napadli go socjaliści. W tym stylu utrzymane są również dalsze zeznania świadka, kreślącego tło „protestu kolegi inż. Doboszyńskiego“.

## Nieładne nazwisko

Sędzia dr Frey pyta świadka o rzekomo planowany „zamach żydowski“ na kościół w Skotnikach:

— Mamy księdza, który ma uprawnienie nieładne nazwisko, bo nazywa się Trocki, i ten ksiądz był w Rosji Sowieckiej. Otóż ksiądz Trocki przedstawia piekło Rosji sowieckiej..

— Ale może pan coś powie konkretnego o tym „zamachu“!

— Grupa Żydów przechodziła tamtędy, bo chcieli nas nastraszyć. Żydom chodzi o to, żeby w Skotnikach nie było narodowców, ale socjaliści.

— A ilu Żydów mieszka wogóle w Skotnikach?

— Był jeden, ale się wyprowadził.

— Więc komu zależało na tym, jak tam Żydów nie ma?

— To była ta grupa, co przechodziła wieczer. To byli „chusyci z Kaźmierza“.

Tych kilka pytań i odpowiedzi nie wymaga żadnych komentarzy. Powtarzana tyle kroć bajeczka o „zamachu żydowskim“ na kościół w Skotnikach, w świetle faktów, przeprowadzonych przez świadków, nabiera swoistego wyrazu.

**Bernard Singer**

# BANKI MYDLANE

Na pierwszy rzut oka życie polityczne w Polsce płynie spokojnie pod akompaniamentem radości i wesela. Wicepremier Kwiatkowski oświadcza jedynie, że okres poprawy gospodarczej powinien być wyzyskany dla konsolidacji politycznej. Odbywają się więc manewry, konferencje, zjazdy. Wszędzie głoszą jedność i zjednoczenie, choć każdy tańczy od innego pieca. Nie są to wielkie gry ani ważne posunięcia polityczne. Zbierają się grupy a nie stronnictwa, ludzie związani z okresu lat studenckich, zespoleni nie tyle światopoglądem, ile wspólną frazeologią. Tak obradowano na zjeździe koleżeńskim Zarzewia. Mówiono wiele, opowiedziano mniej, niektóre szczegóły drastyczne ukryto przed opinią publiczną. Niby go dzono się na Ozon, ale wypowiedziano szereg zastrzeżeń. Jedynie wiceminister Kwiatkowski zobrazował konkretnie sytuację gospodarczą, oszczędzając jednak słuchaczom perspektywy pogorszenia koniunktury. Widmo nieurodzaju zostało odsunięte precz. Ujemny bilans handlowy nie trapił obecnych.

Tylko izby ustawodawcze nie cieszyły się zaufaniem Zarzewia. Domagano się rozwiązania parlamentu, nowej ordynacji wyborczej, nowych wyborów. Działo się to w obecności dostojników państwowych, wicepremiera Kwiatkowskiego, ministra komunikacji Ulrycha, prezesa Najwyższego Trybunału Administracyjnego Hełczyńskiego.

Znowu więc spotkała krzywdą parlament polski, mimo iż sejm nie ustaje w pracy. Pominięto posłów na konferencji gospodarczej u wicepremiera. Zapomniano, że w ciężkich chwilach, wśród upalnego lata senat nie wytręka się pracy, dłubie, poprawia, doskonalą stylistycznie najdrobniejsze ustawy.

Odbywa się szlachetna konkurencja między izbą wyższą a niższą. W tygodniu ubiegłym marsz. senatu wraz z żoną zorganizowali Garden Party na rzecz Kresów Wschodnich. Żałować jedynie należy, że ogród sejmowy nie cieszył się należytych uznaniem, że nie zgromadził większej liczby osób, że wysiłek orkiestry straży więziennej nie skupił większej ilości słuchaczy. Zjawili się ministrowie, podsekretarze stanu, prowadzili ze sobą sendeczne rozmowy marsz. Prystor z ministrem Poniatowskim. Zostały więc zagajone zadraśnięcia, które powstały z wywiadu udzielonego przez marsz. senatu o wy cieczce na Kresy Wschodnie.

We środę marsz. sejmowi wraz z żoną organizują Garden Party na cele dobroczynne na opiekę dla więźniów. Być może zagra ponownie orkiestra więzienna, która się tak dobrze czuje w ogrodzie sejmowym.

Zdawałoby się, że sejm i senat powinny wobec tego cieszyć się uznaniem powszechnym, że sfery miarodajne nie powinny się gniewać, iż obraduje nieco dłużej, że w wolnych chwilach żubry z konserwy sejmowej polują na masonów w lasach państwowych.

Parlament nie ma jednak szczęścia. Przedstawiciele jego skwapliwie korzystają z zaproszeń, przybywają na uroczyste posiedzenia i nagle wyskakują rzeczy nie miłe, gorszące. Czyż trzeba było w obecności marszałka senatu, na posiedzeniu Polskiej Akademii Umiejętności zaprosić koniecznie profesora Mariana Kukiela, odgrzebywać dawne niesnaski z tytułu przeniesień i dymisji, czy należało zarzucić posłom i senatorom że nie prenumerują Polskiego Słownika Biograficznego?

Słownik zajmuje się wyłącznie tymi działaczami politycznymi lub naukowymi, którzy już umarli. Taką jest zasada autorów. Posłowie, senatorowie chcieli prawdopodobnie ujrzeć siebie w tym słowniku, ale nie w charakterze nieboszczyków politycznych. To też tylko jeden senator Malinowski z dawnego Wyzwolenia prenumerował Słownik, pilnie studiując życiorysy dość pouczające.

W Słowniku Biograficznym, w porządku alfabetycznym spotykają się kolejno różni działacze. Obok zasłużonego Becka (Becka) Józefa, ojca obecnego min. spraw zagranicznych, znajduje się życiorys Becka Jana z w. 18-tego, który „przeszedłszy z pensji francuskiej na pruską otrzymał tytuł pruskiego Kriegsrata i rzeczywiście doradzał Fryderykowi II jak ma używać Polaków do swoich celów wojennych. W lipcu 1758 r. Branicki złąkł się skutków tej roboty, ostentacyjnie kazał zrewidować papiery Becka i wysłał go życzliwym listem polecającym do Gdańska, gdzie nim się zaopiekował rezydent pruski Reimer. „Płakał Beck i ryczał z żalu, po czym w Gdańsku jął pić z fraszku”. Tak oto opisuje profesor Konopczyński dzieje Becka Jana w wieku 18-tym.

Incydent z Akademią został wyczerpany. Prezes senator Wróblewski nie ustąpi, sekretarz nie złoży urzędu, a cały zatarg nosił charakter akademicki, teoretyczny, dowodzący, że Izba Wyższa dba o miejsce przeznaczone marszałkowi zgodnie z konstytucją.

Przedstawiciele senatu nie widzą nawet, jak konstytucja ulega przeobrażeniu, jak nowe pojęcia wdzierają się do poszczególnych paragrafów. Idea zbiorowej odpowiedzialności znalazła już schron pod skrzydłami jednego z paragrafów, tłum zyskał prawo do reprezentowania powództwa cywilnego, czyniąc to często doraźnie na miejscu w Brześciu, Mińsku i Częstochowie.

Tą osobliwością prawną zainteresował się prawdopodobnie minister sprawiedliwości Grabowski, który wysunął się ostatnio na czoło politycznych ministrów. Jeden z współtwórców klubu 11-go listopada, na Szopena dostąpił zaszczytu, że marszałek Rydz Śmigły był obecny na zebraniu sprawozdawczym i poparł ideologię konsolidacji narodowej.

Pan minister sprawiedliwości był również obecny na zjeździe Centralnego Związku Młodej Wsi, gdzie w obecności marsz. Rydza Śmigłego prezes Gierat deklarował ideologię tej organizacji.

Nie jest winą honorowych uczestników zjazdu, że prezes Gierat poczęstował zebranych, młodych chłopów z różnych okolic,

którym ułatwiono bezpłatny przyjazd do Warszawy, bigosem politycznym. Deklarację ułożono, tak, aby obronić się przed wszystkimi możliwymi zarzutami, by nie padł cień antyklerykalizmu, by Słowo Wileńskie wraz z Czasem Krakowskim nie mogły posądzać o skrajną lewicowość, bodajże o tworzenie kołchozów... Czyniono wszystko, by nie narażać się na zbytne pokrewieństwo z Ozonem. Wyrecytowano więc wszystkie naprawiające zdania o współdzielczości, o sprawiedliwości społecznej, o bezpartyjności, o wyciągnięciu ręki do młodego robotnika. Wyzbyto się pozornie opieki gen. Galicy, wygrażając pięścią w stronę Stronnictwa Ludowego.

Deklaracja pułk. Koca przeznaczona dla użytku młodej wsi została uroznaicona frazesami radykalnymi z pominięciem aktualnych zagadnień dnia.

Tylko w jednym ustępie bezbarwni zdobyli kolor, gdy potępiając wszelkie bezprawne gwałty wobec ludności żydowskiej zalecili emigrację, konieczność opuszczenia przez Żydów Polski. Muszą opuścić kraj, jako żywioł obcy i szkodliwy dla narodu polskiego.

Kto siedzi za kulisami tego zjazdu, kto brał udział w konkurencyjnej robocie pełnej intryg, w akcji która ginie gdzieś w klubach, zamkniętych kójkach, trudno ustalić. Przeciwstawiają zwykle lewicę sanacyjną Ozonowi, która na ołtarzu konsolidacji składa również ofiary, zwołując swoje organizacje konkurencyjne. Na konkursie Związku Młodej Wsi obok ministra sprawiedliwości byli obecni dwaj ministrowie dawnego Wyzwolenia, Poniatowski i Kościalkowski, atakowani przez Słowo i Czas, jako lewicowcy. Patronowali Zjazdowi, przyczynili się do jego licznego udziału i choć poszczególnych przedstawicieli sfer miarodajnych dzieliły różnice zdań w wspólnym celu utrzymania miary, znalazł się ustęp, który połączył wszystkich.

Pozornie niewinne zdanie o Żydach w deklaracji pułkownika Koca rozrasta się, pęcznieje i staje się jedyną aktualną atrakcją w ideologii Ozonu, jedynym mamidłem dla uzyskania mas. Inne zdania stanowią ornamentykę, błyszczą barwnie na słońcu i pękają jak bańki mydlane w oparciu o rzeczywistość. Biedna szkapą żydowska dźwigać ma z miejsca grzęznący wóz konsolidacji kierowany w różne strony przez grupy, kliki, klubiki sfer miarodajnych.

## Częstochowa - dziś w południe

Dokończenie ze str. 1-szej.

listycznej Polskiej Akademii Umiejętności.

Ogółem wybito w instytucjach i mieszkaniach żydowskich w Częstochowie około 15.000 szyb.

Z wypadków zarejestrowanych w gminie warto przytoczyć następujące szczegóły: Aleja nr. 39, skład kapeluszy „Felicja” — wystawa rozbita, towary zrabowane, obok sklep materiałów piśmiennych doszczętnie zdemolowany, towary zrabowane. Pod nr. 31 skład optyczny całkowicie zniszczony, właściciel ocenia straty na 20.000 zł. Przy ul. Dąbrowskiego 8 sklep towarów kolonialno - spożywczych Abrahama

Altmanna — zdemolowany, towar zrabowany, straty 8.000 zł. Przy ul. Małej 11 sklep Wolfa Michalskiego zdemolowany, straty 5.000 zł., Gałbaldiego 15 cały kram biedaka wraz z urządzeniem całkowicie zdemolowany, strata 1.200 złotych.

Do mieszkania Weissberga, Narutowicza 67-69 wdarli się chuliganie i zrabowali gotówkę w kwocie 2.800 zł. U braci Czarnych przy ul. Warszawskiej 186 chuliganie zniszczyli urządzenie domowe, rozpruli pościel oraz zabrali gotówkę.

## Prezydent m. Częstochowy wzywa do spokoju

Prezydent m. Częstochowy Jan Szczodrowski wydał następującą odezwę:

„Do mieszkańców miasta Częstochowy.

Pożalowania godne wypadki ostatnich godzin zakłóciły spokój publiczny i atmosferę spokoju naszego grodu. Próby samosądu utrudniają sprawiedliwości sądowej obiektywną ocenę przyczyn, a samowola może łatwo doprowadzić do dalszych gorszących wypadków i spowodować zakłócenie normalnego toku życia i poniżenie nie tylko opinii miasta, ale i państwa

i narodu. Częstochowa, będąc siedzibą Jasnej Góry i duchową stolicą Polski, winna w poważniejszych momentach zachować spokój i godność, świadczące o narodowej kulturze duchowej i obywatelskim zrozumieniu konieczności utrzymania powagi miasta.

Zwracam się do całego społeczeństwa z wezwaniem o poszanowanie prawa i współdziałanie w utrzymaniu spokoju i ładu publicznego.

JAN SZCZODROWSKI.  
Prezydent Miasta.



# Okręgi krakowski i lwowski Związku Lekarzy R. P. -- rozwiązane!

Odpowiedź endeckiego zarządu głównego na przeciwstawienie się paragrafowi aryjskiemu

## Rozłam w Związku Lekarzy nieunikniony

Warszawa 21. 6. (A) W tym samym czasie, kiedy w Warszawie obradowało walne zebranie obwodu warszawskiego Związku Lekarzy R. P. na którym został — jak donieśliśmy — przyjęty wniosek, domagający się reasumcji uchwały o paragrafie aryjskim, zebrał się zarząd główny Związku Lekarzy R. P. W zarządzie tym, jak wiadomo, znaczną większość stanowią lekarze endeccy i oenerowi, zebrani na ostatnim zjeździe, który przyjął znaną uchwałę antyżydowską. Na posiedzeniu zarządu głównego postanowiono rozwiązać wszystkie obwody okręgu krakowskiego i lwowskiego, a to z powodu niewywiązania się tych okręgów z zobowiązań finansowych wobec zarządu głównego. To jest motyw formalny. Faktycznie jednak uchwała ta została powzięta w związku ze

znany stanowiskiem tych 2 okręgów, które ostro przeciwstawiają się paragrafowi aryjskiemu.

Na likwidatorów powołani zostali z okręgu lwowskiego dotychczasowy prezes tego okręgu dr. Węgrzynowski, oraz z okręgu krakowskiego dotychczasowy prezes tego okręgu prof. dr. Zieliński. Likwidatorzy wybór ten przyjęli.

Zarząd główny postanowił także zwołać na dzień 17 października br. do Poznania nadzwyczajne walne zebranie Związku Lekarzy, a na wiosnę 1938 roku ogólny kongres lekarzy polskich.

Podczas odbywania posiedzenia zarządu głównego został zakomunikowany zebraniem rezultat walnego zebrania lekarzy obwodu warszawskiego. Wśród zebranych zapanowa

ła konsternacja i po krótkiej dyskusji zarząd główny polecił wydziałowi wykonawczemu, aby po stwierdzeniu nieformalności (!) zebrania obwodu warszawskiego zlikwidował niesubordynację przez zastosowanie jak najostrożniejszych środków.

Najprawdopodobniej więc dojdzie do rozwiązania oddziału warszawskiego. W rezultacie Związek Lekarzy R. P. znajduje się w przede dniu rozłamu.

Zarząd główny polecił jednocześnie także wydziałowi wykonawczemu rozesłać do wszystkich okręgów okólnik, zalecający natychmiastowe wstrzymanie przyjmowania do Związku Lekarzy, lekarzy narodowości żydowskiej.

## Chuligańskie napady w stolicy

Warszawa, 21. 6. (A) Ostatniej nocy w kilku punktach miasta dokonano napadów na przechodniów żydowskich. Między innymi został ciężko ranny aplikant adwokacki Izrael Szapiro, członek zarządu Stowarzyszenia Aplikantów Żydowskich. Został on napadnięty przez kilku chuliganów, którzy zranili go kastetem i nożem. Poza tym zraniono tej nocy kilku przechodniów żydowskich.

Warszawa, 21. 6. (A) Wczoraj w godzinach popołudniowych odbył się w Warszawie pogrzeb zmarłej w piątek rabinowej z Piaseczna bhp. Chajji Szapiro. Podczas pogrzebu, w którym wzięły udział tłumy ortodoksów, doszło do

pożalowania godnych zajęć, a mianowicie kiedy olbrzymi tłum Żydów odprowadzających zwłoki znalazł się przed bramami cmentarza żydowskiego na Okopowej, zjawili się nagle kilku chuliganów, którzy poczęli Żydów targać za brody. Wśród tłumu powstała panika. Jedynie dzięki energicznej postawie policji, która ujęła 2 chuliganów, nie doszło do większych wydarzeń.

W tym samym czasie z jednego z okien domów na Okopowej ktoś zrzucił ciężką doniczkę z kwiatami, która ugodziła przechodzącą dziewczynę żydowską w głowę. Ranną przewieziono do szpitala.

## Bój o stolec rabinacki w Łodzi

Łódź, 21. 6. (G) Wielkie wrażenie w Łodzi wywołał nagły zwrot, który zaszedł w sprawie obsadzenia stanowiska naczelnego rabina w Łodzi. Jak już donieśliśmy, na dzień dzisiejszy tj. na poniedziałek zwołano naradę rady gminy i zarządu w sprawie rozpisania konkursu na stanowisko naczelnego rabina w Łodzi. Od dłuższego czasu trwają na tym tle walki w łonie samej Agudy, gdyż poseł Minberg chce zaangażować rabiną jemu powołnego, a znaczna część Agudy pragnie wysunąć na to stanowisko rabiną Lewina z Rzeszowa.

W piątek nadszedł do gminy list od sekretarza rabinatu łódzkiego, w którym rabin Treistman oświadcza, że jemu się należy stanowisko naczelnego rabina w Łodzi, gdyż ojciec jego był również naczelnym rabinem w tym mieście. Także od związku rabinów w Warszawie nadszedł list pod adresem rabinatu stwierdzający, że zabrania rozpisania konkursu, dopóki sprawa rabina Treistmana nie będzie załatwiona.

## Kłeska wyborcza Doriot

Saint Denis, 21. 6. W uzupełniających wyborach do rady miejskiej lista frontu ludowego zdobyła 10524 głosy, zaś lista francuskiej partii ludowej, której przywódcą jest Doriot — 6966 głosów.

Po ogłoszeniu wyników głosowania Doriot wystosował do przewodniczącego Izby deputowanych pismo, w którym rzeka się mandatu, aby „móc poświęcić cały swój czas pracy nad zjednoczeniem sił antykomunistycznych całego kraju.

## Sensacyjny proces poszlakowy w Warszawie

Warszawa 21. 6. (A) Głośny zamach na kasjera na poczcie głównej Frydrycha, który wywołał w swoim czasie ogromne wrażenie w Warszawie, jest dzisiaj przedmiotem rozprawy w sądzie okręgowym. Na ławie oskarżonych zasiadł 25-letni urzędnik poczty Władysław Rattinger pod zarzutem rozboju i rabunku zł. 11.000 znajdujących się w kasetce kasjera Frydrycha.

Napad na kasjera odbył się w godzinach wieczornych, gdzie drzwi wejściowe były zamknięte dla publiczności i w lokalu znajdowali się tylko urzędnicy i funkcjonariusze pocztowi. Frydrych otrzymał nagle uderzenie ciężką plombownicą w głowę. Pomimo ciężkiej rany kasjer nie stracił przytomności gdyż zamknął stojącą przy nim kasetkę z pieniędzmi i wszczął alarm. Gdy na jego krzyk zbiegli się urzędnicy, w pokoju kasjera nikogo nie było, oprócz rannego.

W sąsiednim pomieszczeniu znaleziono Rattingera leżącego na podłodze. Rattinger oświadczył, że nieznaną osobnik przewrócił go, uciekając z sąsiedniego pokoju, gdzie najprawdopodobniej dokonał zamachu na kasjera. Okazało się jednak, że wszystkie wyjścia były zamknięte i nikt nie wychodził. Rattinger pochodzi ze Lwowa. Stwierdzono, że interesował się on w dniu kry-

tycznym stanem posiadanych przez Frydrycha pieniędzy. Rattingera przeszłość także przemawia za tym, że jest on sprawcą rabunku, gdyż stwierdzono, że fałszował on będąc w szkole kadetów papiery i ze szkoły usunięto go.

Proces Rattingera budzi olbrzymie zainteresowanie, gdyż jest sprawą wybitnie poszlakową. Proces potrwa kilka dni, przy czym sąd najprawdopodobniej przeprowadzi wizję lokalną na miejscu napadu.

## Madryt wobec upadku Bilbao

Paryż, 21. 6. Havas donosi z Madrytu, iż wiadomość o zdobyciu Bilbao przez powstańców przyjęto tam spokojnie. Dowództwo wojskowe ma zamiar przyspieszyć działania wojenne, aby zmniejszyć wrażenie wywołane przez upadek Bilbao.

Ostatnie wiadomości z Bilbao potwierdzają doniesienia, iż większość sił baskijskich wycofała się na zachód do obszaru zawartego pomiędzy górami San Julian, Mousquets et Ere-

nie są zbyt wysokie, ale dostęp do nich jest nadzwyczaj trudny. W pobliżu fabryk w Baracaldo kilka oddziałów baskijskich broni się jeszcze przeciwko powstańcom.

London, 21. 6. (c) Reuter donosi z Santandera, że tamtejszy gubernator kategorycznie zaprzecza, jakoby Bilbao było całkowicie zajęte przez powstańców. Gubernator oświadcza, iż wojska rządowe nadal stawiają zaciekły opór na prawym brzegu rzeki Nervion.





